
Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.01.2026                                    № 23

Об утверждении положений о порядках использования субвенций, 
предоставляемых бюджету Павловского муниципального округа 

Нижегородской области из федерального и областного бюджетов на 
осуществление переданных отдельных государственных полномочий 

в 2026 году

    В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования Павловский 
муниципальный округ Нижегородской области, решением Совета депутатов 
Павловского муниципального округа Нижегородской области "О бюджете  
Павловского муниципального округа на 2026 год и на плановый период  2027 и 
2028 годов"  от 23.12.2025  № 29, администрация Павловского муниципального 
округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить следующие положения:
1) Положение о порядке использования единой субвенции из областного 

бюджета в 2026 году (приложение № 1); 
2) Положение о порядке использования субвенции из федерального и 

областного бюджетов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями в 2026 году (приложение № 2); 
        3) Положение о порядке использования субвенции из областного бюджета 
на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых 
помещений муниципального жилищного фонда, право пользования которыми 
за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и 
технического состояния этих жилых помещений в 2026 году (приложение № 3); 
        4) Положение о порядке использования субвенции из областного бюджета 
на осуществление полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в 
2026 году (приложение № 4);

5) Положение о порядке использования субвенции на реализацию 
переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных 
образований Нижегородской области государственных полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные 



заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации за 
счет средств федерального бюджета в 2026 году (приложение № 5);
        6) Положение о порядке использования субвенции на осуществление 
полномочий по первичному воинскому учету органами местного 
самоуправления в 2026 году (приложение № 6).
       2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свою силу на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 г. 
        3. Отменить постановление администрации Павловского муниципального 
округа Нижегородской области от 14.01.2025 № 27 "Об утверждении 
положений о порядках использования субвенций, предоставляемых бюджету 
Павловского муниципального округа Нижегородской области из федерального 
и областного бюджетов на осуществление переданных отдельных 
государственных полномочий в 2025 году".
        4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации – начальника Финансового управления 
администрации Павловского муниципального округа Чиненкову А.В.

Глава местного самоуправления                                                        А.О. Кириллов



  Приложение № 1
к постановлению администрации

Павловского муниципального округа
Нижегородской области

от 14.01.2026 № 23

Положение о порядке использования 
единой субвенции из областного бюджета в 2026 году

(далее – положение)

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 11 Закона 
Нижегородской области от 06.12.2011 № 177-З "О межбюджетных отношениях в 
Нижегородской области" и определяет порядок использования средств, поступающих в 
бюджет Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – бюджет 
округа), в виде единой субвенции из областного бюджета (далее - единая субвенция) в 2026 
году.

2. Единая субвенция формируется из субвенций, предоставляемых из областного 
бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Нижегородской 
области:

- субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства в соответствии с пунктом 1 части 1 
статьи 1 Закона Нижегородской области от 11.11.2005 № 176-З "О наделении органов 
местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными 
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства" (далее - субвенция на 
поддержку сельскохозяйственного производства),

- субвенции на осуществление полномочий по созданию и организации 
деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в соответствии с Законом Нижегородской области от 03.11.2006 № 134-З "О наделении 
органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав" (далее 
- субвенция по делам несовершеннолетних),

- субвенции на осуществление полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан в 
соответствии с Законом Нижегородской области от 06.04.2017  №  35-З "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов 
Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних 
граждан" (далее - субвенция по опеке и попечительству совершеннолетних граждан),

- субвенции на осуществление полномочий по созданию административных 
комиссий в Нижегородской области и на осуществление отдельных полномочий в 
области законодательства об административных правонарушениях в соответствии с 
Законом Нижегородской области от 04.08.2011 № 91-З "Об административных комиссиях в 
Нижегородской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных 
округов, городских округов Нижегородской области отдельными государственными 
полномочиями в области законодательства об административных правонарушениях" (далее - 
субвенция по созданию административных комиссий),
       - субвенции на осуществление полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан в 
соответствии Законом Нижегородской области от 07.09.2007  № 125-З "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Нижегородской 
области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан", 
Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З "О муниципальной службе в 

consultantplus://offline/ref=69A4269980B12923C12DC23C8536ACEAA38C9F76A767F38A79EEFFF272D191F74400C6E4D4F9FD16B6D51549B065ED18DD5D9BECB20B0A5854F1985EEEnFM
consultantplus://offline/ref=69A4269980B12923C12DC23C8536ACEAA38C9F76A767F38A79EEFFF272D191F74400C6E4D4F9FD16B6D51549B065ED18DD5D9BECB20B0A5854F1985EEEnFM
consultantplus://offline/ref=69A4269980B12923C12DC23C8536ACEAA38C9F76A760F5847DEAFFF272D191F74400C6E4C6F9A51AB5D40B4EBA70BB499BE0n9M
consultantplus://offline/ref=69A4269980B12923C12DC23C8536ACEAA38C9F76A760F18A72E3FFF272D191F74400C6E4C6F9A51AB5D40B4EBA70BB499BE0n9M
consultantplus://offline/ref=69A4269980B12923C12DC23C8536ACEAA38C9F76A761FE8D78E9FFF272D191F74400C6E4C6F9A51AB5D40B4EBA70BB499BE0n9M


Нижегородской области" (далее - субвенция по опеке и попечительству несовершеннолетних 
граждан).

3. Расходы, осуществляемые за счет единой субвенции, утверждаются решением о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Перераспределение расходов бюджета округа, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств единой субвенции (при наличии необходимости в 
перераспределении средств), осуществляется путем внесения изменений в решение о 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

В случае изменения объемов расходов бюджета округа, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет средств единой субвенции, глава местного самоуправления 
Павловского муниципального округа Нижегородской области в течение месяца со дня 
внесения изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период представляет в Министерство финансов Нижегородской области и уполномоченные 
органы исполнительной власти информацию по форме установленной Законом 
Нижегородской области от 06.12.2011 № 177-З "О межбюджетных отношениях в 
Нижегородской области"  (приложение 3).

 4. Главным распорядителем субвенции на поддержку сельскохозяйственного 
производства является Управление сельского хозяйства администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление сельского хозяйства).

Субвенция используется на поддержку сельскохозяйственного производства, носит 
целевой характер и предоставляется на осуществление отдельных государственных 
полномочий Нижегородской области по поддержке сельскохозяйственного производства.

Общий объем субвенции на поддержку сельскохозяйственного производства 
определяется согласно методики расчета нормативов и показателей (критериев) 
распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций для 
поддержки сельскохозяйственного производства, утвержденной Законом  Нижегородской 
области от 11.11.2005 № 176-З.

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства включает в себя 
расходы на оплату труда  с начислениями специалистам Управления сельского хозяйства и 
расходы на материально-техническое обеспечение деятельности одной единицы 
управленческого персонала управления сельского хозяйства в год, а именно: 
командировочные расходы, расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, расходы за 
пользование имуществом, расходы по содержанию имущества, расходы на увеличение 
стоимости материальных активов, расходы на прочие работы и услуги, прочие расходы.            

Специалисты  в сфере управления сельским хозяйством являются муниципальными 
служащими. Оплата труда специалистов определяется в соответствии с Законом 
Нижегородской области от 03.08.2007  № 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской 
области"  и методикой, установленной Законом Нижегородской области от 11.11.2005 № 
176-З.

5. Главным распорядителем субвенции по делам несовершеннолетних является 
Администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области.

Субвенция носит целевой характер и используется  на оплату расходов, связанных с 
наделением органов местного самоуправления полномочиями по созданию и организации 
деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Общий объем субвенции по делам несовершеннолетних определяется исходя из 
нормативов численности штатных сотрудников комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, расходов на обеспечение деятельности комиссии, установленных Законом 
Нижегородской области от 10.10.2003 № 93-З "О денежном содержании лиц, замещающих 
муниципальные должности в Нижегородской области".

Субвенция по делам несовершеннолетних  включает в себя  расходы на содержание 
штатных сотрудников комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
обеспечение деятельности комиссии, а именно: мебель, канцелярские товары, оргтехника, 
командировочные расходы, оплата аренды помещений,  услуги связи, коммунальные услуги, 

consultantplus://offline/ref=BF3ED35ED9320FA112427AE67919548F824636A250C68D2EE20A01A16F7205BE9344F00E6B2AC7C9AB290E59CB26B9D13AA67729F86957EDAB608DEES0dBM


услуги по содержанию имущества, прочие услуги,  приобретение основных средств, 
приобретение расходных материалов.

6. Главным распорядителем субвенции по опеке и попечительству совершеннолетних 
граждан является Администрация Павловского муниципального округа Нижегородской 
области. 

Субвенция по опеке и попечительству совершеннолетних граждан носит целевой 
характер и используется на оплату расходов, связанных с наделением органа местного 
самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении совершеннолетних граждан.

 Общий объем субвенции по опеке и попечительству совершеннолетних граждан 
определяется пропорционально численности специалистов в сфере опеки и попечительства в 
отношении совершеннолетних граждан, исходя из норматива расходов на материально-
техническое обеспечение деятельности  специалистов в сфере опеки и попечительства в 
отношении совершеннолетних граждан, установленного Законом Нижегородской области от 
06.04.2017 № 35-З. Численность специалистов в сфере опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних граждан определяется Правительством Нижегородской области исходя из 
численности совершеннолетних граждан, состоящих на учете в муниципальном округе 
Нижегородской области по состоянию на 1 января текущего года.

Субвенция по опеке и попечительству совершеннолетних  граждан включает в себя 
расходы на оплату труда сотрудников, обеспечивающих деятельность по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних граждан. Специалисты  в сфере опеки и 
попечительства в отношении совершеннолетних граждан являются муниципальными 
служащими. Оплата труда специалистов определяется в соответствии с Законом 
Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской 
области" и методикой, установленной Законом Нижегородской области  от 06.04.2017 № 35-
З.

Расходы на материально-техническое обеспечение деятельности специалистов в сфере 
опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан включают в себя расходы 
по организации рабочего места (приобретение оборудования, оргтехники, канцелярских 
товаров, оплату услуг связи, коммунальных услуг, прочих услуг, аренду помещения), 
расходы на обеспечение транспортными услугами и командировочные расходы.

7. Главным распорядителем субвенции по созданию административных комиссий 
является Администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области.  

Субвенция носит целевой характер и используется на оплату расходов, связанных с 
наделением органа местного самоуправления Павловского муниципального округа  
Нижегородской области полномочиями по созданию административных комиссий в 
Павловском муниципальном округе Нижегородской области  и на осуществление  отдельных 
полномочий в области законодательства об административных правонарушениях.

Общий объем субвенции по созданию административных комиссий определяется 
исходя из нормативов численности штатных сотрудников административных комиссий, 
расходов на обеспечение деятельности комиссии, установленных Законом Нижегородской 
области от 04.08.2011 № 91-З.

Субвенция по созданию административных комиссий включает в себя расходы на 
содержание штатных сотрудников административных комиссий, а именно канцелярские 
товары, услуги связи (почтовые расходы).

8. Главным распорядителем субвенции по опеке и попечительству  в отношении 
несовершеннолетних граждан является Управление образования Павловского 
муниципального округа Нижегородской области. 

Субвенция по опеке и попечительству  в отношении несовершеннолетних граждан 
носит целевой характер и используются на оплату расходов, связанных с наделением органа 
местного самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области 
полномочиями по осуществлению организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.



Общий объем субвенции определяется исходя из норматива численности специалистов 
по охране детства, исходя из норматива расходов на оплату труда на одного специалиста по 
охране детства по соответствующей замещаемой должности муниципальной службы и 
норматива расходов на материально-техническое обеспечение их деятельности, 
установленных Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З.

Субвенция включает в себя:
1) Расходы на оплату труда сотрудников, обеспечивающих деятельность по опеке и

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.
2) Расходы на материально-техническое обеспечение деятельности специалистов по 

охране детства. 
 Специалисты по охране детства являются муниципальными служащими.
 Сумма расходов на оплату труда специалистов по охране детства рассчитывается 

исходя из среднего размера должностного оклада муниципальных служащих, исчисленного в 
соответствии с Законом от 03.08.2007 № 99-З, проиндексированного в соответствии с 
Законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период  из 
расчета 39 должностных окладов муниципального служащего в соответствии с замещаемой 
им должностью.

 Численность специалистов по охране детства определяется Правительством 
Нижегородской области исходя из численности несовершеннолетнего населения 
муниципального образования на основании норматива, устанавливаемого Правительством 
Нижегородской области.

Численность несовершеннолетнего населения Павловского муниципального округа 
Нижегородской области определяется на основе данных территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области по состоянию 
на 1 января года, предшествующего текущему финансовому году.

Расходы на материально-техническое обеспечение деятельности специалистов по 
охране детства включают в себя расходы по организации рабочего места (приобретение 
оборудования, оргтехники, канцелярских товаров, оплату услуг связи, коммунальных услуг, 
прочих услуг, аренду помещения), расходы на обеспечение транспортными услугами и 
командировочные расходы.

9. Не использованные в отчетном финансовом году остатки единой субвенции 
подлежат возврату в доход областного бюджета в соответствии с требованиями, 
установленными бюджетным законодательством Российской Федерации. 

10. Оценка результативности предоставления единой субвенции осуществляется по 
целевым показателям эффективности деятельности органа местного самоуправления 
Павловского муниципального округа Нижегородской области по осуществлению 
переданных им государственных полномочий Нижегородской области, утверждаемым 
Правительством Нижегородской области.

11. Главные распорядители субвенций, Финансовое управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области предоставляют в 
Министерство финансов Нижегородской области отчетность об использовании выделенных 
финансовых средств на осуществление переданных государственных полномочий по форме 
и в сроки, установленные для представления отчетов об исполнении бюджетов 
муниципальных образований, а также иную отчетность по форме и в сроки, установленные 
уполномоченными органами.

12. Дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, 
финансовых средств) для осуществления переданных государственных полномочий, 
осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных статьей 9  Устава Павловского 
муниципального округа. 
         13. Ответственность и контроль за целевым использованием субвенций возлагается на 
главных распорядителей субвенций.

 



Приложение № 2
                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                         Павловского муниципального округа 
Нижегородской области

от 14.01.2026 № 23

Положение  о порядке использования субвенций из  федерального и областного  
бюджетов на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями в 2026 году 

(далее – положение)

   1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1996 № 159-ФЗ  "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Нижегородской области от 
10.12.2004 № 147-З "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на территории Нижегородской области", Законом Нижегородской области от 
30.09.2008 № 116-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
округов, городских округов Нижегородской области отдельными государственными 
полномочиями в области жилищных отношений" и определяет порядок использования 
средств, поступающих в бюджет Павловского муниципального округа Нижегородской 
области  (далее – бюджет округа), в виде субвенций на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств федерального и областного 
бюджетов (далее - субвенции) в 2026 году.

 2. Субвенции  носят целевой характер и не подлежат направлению на иные цели. 
Целью расходования субвенций является финансовое обеспечение отдельных 
государственных полномочий в области жилищных отношений на обеспечение детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, жилыми помещениями.

3.Главным распорядителем субвенций является Администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области (далее – Администрация округа). 

4. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот осуществляется путем:
строительства жилых помещений для детей-сирот на территории муниципального 

округа;
приобретения жилых помещений для детей-сирот на рынке жилья на территории 

муниципального округа.
4.1. Приобретаемые (строящиеся) жилые помещения должны соответствовать 

санитарно-техническим требованиям, быть пригодными для постоянного проживания и 
благоустроенными применительно к условиям населенного пункта и соответствовать по 
площади определенным региональным законодательством нормам предоставления общей 
площади жилого помещения по договору социального найма.

4.2. Благоустроенные жилые помещения, построенные (приобретенные) за счет 
субвенций из федерального и областного бюджетов, после отнесения их к 
специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые 
установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, предоставляются детям-сиротам по договорам найма 
специализированных жилых помещений.

4.3. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются 
детям-сиротам, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

consultantplus://offline/ref=9F0FF8A7CDC6258EB23561B5E224D8C142C0842FC5C70BFFA3AEC93113H8W4I
consultantplus://offline/ref=9F0FF8A7CDC6258EB23561B6F04887C444CFD22BCBC102ACFDF1926C448D2A92HCW0I
consultantplus://offline/ref=9F0FF8A7CDC6258EB23561B6F04887C444CFD22BCACB02AEFCF1926C448D2A92HCW0I


которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, по достижении ими возраста 18 лет, 
а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта 
и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока 
пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания 
населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в 
установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях 
профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, 
либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

4.4. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для проживания детей-
сирот предоставляются однократно по договорам найма специализированных жилых 
помещений в виде жилых домов, квартир. Порядок предоставления жилых помещений по 
договорам найма специализированных жилых помещений для проживания детей-сирот 
определяется Правительством Нижегородской области.
          5. Расходование субвенций осуществляется Администрацией округа на основании 
заключенных муниципальных контрактов (договоров) на приобретение жилых помещений  в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд".         
         6. В случае получения экономии от проведения конкурсных процедур не 
использованные средства  подлежат возврату в установленном порядке, либо направляются 
на приобретение  дополнительных площадей.

 7. Дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, 
финансовых средств) для осуществления переданных государственных полномочий, 
осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных статьей 9 Устава Павловского 
муниципального округа.
         8. Администрация муниципального округа представляет в Министерство социальной 
политики Нижегородской области отчетность об использовании субвенций по форме и в 
сроки, установленными Министерством.
         9. Ответственность и контроль за целевым использованием субвенций возлагается на 
Администрацию  округа.

consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F766E2AA4B5F71625E04833E2548EFB9238217CADN6ZFI


Приложение № 3
                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                         Павловского муниципального округа   
Нижегородской области

от 14.01.2026 № 23

Положение о порядке использования субвенции из областного бюджета на проведение 
ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях 
обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений в 2026 году
(далее – положение)

         1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Нижегородской области от 10.12.2004 
№ 147-З "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
на территории Нижегородской области", Законом Нижегородской области от 30.09.2008 № 
116-З  "О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов, городских 
округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области 
жилищных отношений", постановлением Правительства Нижегородской области от 
17.06.2011 № 464  "Об утверждении порядка предоставления бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов, городских округов Нижегородской области из областного 
бюджета субвенций на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений 
государственного жилищного фонда, право пользования, которыми за ними сохранено в 
целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений".
          2. Настоящее положение определяет порядок использования средств, поступающих в 
бюджет Павловского муниципального округа Нижегородской области  (далее – бюджет 
округа), в виде субвенции на проведение ремонта жилых помещений, собственниками 
которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты), либо 
жилых помещений муниципального жилищного фонда, право пользования которыми за 
ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния 
этих жилых помещений (далее - субвенция) в 2026 году. 
         3. Субвенция носит целевой характер и не подлежит направлению на иные цели. 
Целевым назначением субвенции является однократное проведение ремонта в жилых 
помещениях, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, либо в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, право 
пользования которыми за ними сохранено (далее - жилые помещения детей-сирот), в целях 
обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений. 

4. Главным распорядителем субвенции является Администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области (далее – Администрация округа). 

5. Действие настоящего положения распространяется на жилые помещения, 
принадлежащие на праве собственности детям-сиротам, либо находящиеся в муниципальной 
собственности (далее - жилые помещения детей-сирот).

consultantplus://offline/ref=22092D2A1ED0BE94446ABE6442AC7E7D3DB5D2D6596F2D59DB33FB8D8D77E03EBEB3B8411926CD18pBZCI
consultantplus://offline/ref=22092D2A1ED0BE94446ABE6750C021783BBA84D25769240A856CA0D0DA7EEA69F9FCE1035D2BCC1CBA38F7p6Z7I
consultantplus://offline/ref=9F0FF8A7CDC6258EB23561B6F04887C444CFD22BCACB02AEFCF1926C448D2A92HCW0I
consultantplus://offline/ref=22092D2A1ED0BE94446ABE6750C021783BBA84D256632F0B8F6CA0D0DA7EEA69F9FCE1035D2BCC1CBA39F4p6ZCI


Учет жилых помещений детей-сирот в рамках переданных государственных 
полномочий осуществляет Администрация округа.

При наличии в собственности детей-сирот двух и более жилых помещений, требующих 
ремонта, ремонт осуществляется только в одном жилом помещении по выбору собственника 
(его законного представителя).

Администрация округа подтверждают целевое назначение субвенций адресным 
перечнем требующих проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в 
целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений,  который формируется на основании следующих подтверждающих по каждому 
жилому помещению, включенному в адресный перечень.

Список жилых помещений, подлежащих обследованию в текущем финансовом году 
(далее - Список), формируется Администрацией округа, которая несет ответственность за 
своевременное включение жилого помещения в Список.

Обследование жилых помещений проводит комиссия, созданная администрацией 
муниципального округа,  с участием представителей структурных подразделений,  к 
компетенции которых относится решение вопросов по опеке и попечительству, по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, должностных лиц, уполномоченных на 
проведение муниципального жилищного контроля, а также представителей иных 
заинтересованных ведомств (далее - комиссия). Обследование проводится в присутствии 
собственника(ов) жилого помещения и законного представителя несовершеннолетнего(их) 
ребенка (детей), являющегося собственником жилого помещения.
        6. Расходование субвенции осуществляется Администрацией округа на основании 
заключенных муниципальных контрактов (договоров) на ремонт жилых помещений детям–
сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей,  в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

7. В случае получения экономии от проведения конкурсных процедур средства 
субвенции подлежат возврату в установленном порядке.

8. Дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, 
финансовых средств) для осуществления переданных государственных полномочий, 
осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных статьей 9 Устава Павловского 
муниципального округа.
        9. Администрация округа осуществляет контроль за ходом работ по ремонту жилых 
помещений детей-сирот и представляет в Министерство социальной политики 
Нижегородской области отчет об использовании субвенции по форме и в сроки 
установленные Министерством.

10. Приемку законченных работ по ремонту жилых помещений детей-сирот с их 
обязательным участием осуществляет приемочная комиссия, в состав которой входят 
сотрудники опеки и попечительства и Управления капитального строительства 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области. Приемка 
осуществляется в присутствии опекунов, либо лиц из числа детей, оставшихся без попечения 
родителей, являющихся собственниками жилого помещения.

11. После заселения детей-сирот в жилые помещения обеспечение дальнейшей 
сохранности и проведение ремонта в них производится указанными гражданами 
самостоятельно.                   

12. Ответственность и контроль за целевым использованием субвенции возлагается на 
Администрацию округа.

consultantplus://offline/ref=09FD7EBBC0AD8389837B0B4643C5CF531BDB856E47010CB12D7A200AAFC93A6F3446672EF07B5815C5BE298A9D3C2D2144C24689467EA080313FCC11bBH1M
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F766E2AA4B5F71625E04833E2548EFB9238217CADN6ZFI


Приложение № 4
                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                         Павловского муниципального округа
Нижегородской области

от 14.01.2026 № 23

Положение  о порядке использования субвенции из областного бюджета  на 
осуществление полномочий по организации  мероприятий  при осуществлении 

деятельности по обращению  с животными без владельцев в 2026 году
 (далее – положение)

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Нижегородской области 
от 03.10.2013 № 129-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
округов  и городских округов Нижегородской области отдельными государственными 
полномочиями по организации  мероприятий при осуществлении  деятельности по 
обращению  с животными без владельцев, а также по организации проведения мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных",  постановлением Правительства  
Нижегородской области от 03.07.2020 № 538  "Об утверждении порядка предоставления 
бюджетам муниципальных округов  и городских округов Нижегородской области субвенций 
на осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев".  
         2. Настоящее положение определяет  порядок использования средств, поступающих в 
бюджет Павловского муниципального округа Нижегородской области  (далее – бюджет 
округа), в виде субвенции на осуществление полномочий по организации  мероприятий  при 
осуществлении деятельности по обращению  с животными без владельцев в 2026 году.
        3. Субвенция носит целевой характер и не подлежит направлению на иные цели.

4. Субвенция используется в целях финансового обеспечения (оплаты) следующих 
работ (услуг):

1) организация отдельных мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев;

2) организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных.

5. Перечисление субвенции в бюджет округа осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований  и лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному распорядителю 
бюджетных средств.

6.  Главным распорядителем средств субвенции является Управление сельского 
хозяйства администрации Павловского муниципального округа  Нижегородской области 
(далее – Управление сельского хозяйства).

7.  Управление сельского хозяйства для получения субвенции представляет в Комитет 
государственного ветеринарного надзора Нижегородской области (далее – Комитет) 
заявление на перечисление субвенции в произвольной форме и заверенные копии 
следующих документов:

-муниципальных контрактов (договоров);
-счетов, счетов-фактур;
-реестр  отловленных животных без владельцев;
-актов выполненных работ (услуг).
8. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки 

субвенции подлежит возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.

9. Дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, 
финансовых средств) для осуществления переданных государственных полномочий, 
осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных статьей 9  Устава Павловского 
муниципального округа.



10. Управление сельского хозяйства представляет в Комитет отчетность об 
использовании субвенции по форме и в сроки, установленными  Комитетом.

11. Ответственность и контроль за целевым использованием субвенции возлагается на 
Управление сельского хозяйства.



Приложение № 5
                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                         Павловского муниципального округа 
Нижегородской области

от 14.01.2026 № 23

Положение  о порядке использования субвенции  на  реализацию  переданных 
исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований 

Нижегородской области государственных полномочий по составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет средств федерального  бюджета  
в 2026 году

     (далее – положение)

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
20.08.2004 № 113-ФЗ "О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 04.08.2010 № 120-З "Об 
утверждении методики распределения субвенций бюджетам муниципальных округов и 
городских округов Нижегородской области, на реализацию переданных исполнительно-
распорядительным органам муниципальных образований Нижегородской области 
государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2005 № 320  
"Об утверждении Правил финансового обеспечения переданных исполнительно-
распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по 
составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации"  и определяет порядок использования средств, 
поступающих в бюджет Павловского муниципального округа Нижегородской области  
(далее – бюджет округа), в виде субвенции на  реализацию  переданных органу местного 
самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области 
государственных полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели 
(далее – субвенция)  в 2026 году.
        2. Субвенция носит целевой характер и не подлежит направлению на иные цели.

3. Главным распорядителем средств субвенции является Администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - Администрация округа).

4. Расходы за счет субвенции включают в себя:
- канцелярские расходы;
- почтовые расходы;
- расходы, связанные с публикацией списков кандидатов в присяжные заседатели в 

средствах массовой информации.
5. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток 

субвенции подлежит возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.

6. Дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, 
финансовых средств) для осуществления переданных государственных полномочий, 
осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных статьей 9  Устава Павловского 
муниципального округа.
         7. Администрация округа представляет в Управление по обеспечению деятельности 
мировых судей, адвокатуры и нотариата Нижегородской области отчетность об 
использовании субвенции по форме и в сроки, установленные Судебным департаментом при 
Верховном суде Российской Федерации.

8. Ответственность и контроль за целевым использованием субвенции возлагается на 
Администрацию округа.

consultantplus://offline/ref=C6BBDE6DC34D6BAAF6B56BFAE0EE66000F026B1C2DC3FF26E399AD278E287F42EADED174A5B05624Q9EBN


Приложение № 6
                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                         Павловского муниципального округа                                                                                                                                                                     
Нижегородской области

от 14.01.2026 № 23

Положение о порядке использования субвенции на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету  органами местного самоуправления в 2026 году

(далее – положение)

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
28.03.1998  №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Законом Нижегородской 
области от 02.12.2022 № 172-З "Об утверждении методики распределения субвенций 
бюджетам муниципальных округов и городских округов Нижегородской области, 
предоставляемых  из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных  и 
городских округов, и о признании утратившими силу отдельных законов Нижегородской 
области" и  устанавливает порядок использования средств, поступающих в бюджет 
Павловского муниципального округа Нижегородской области  (далее – бюджет округа), в 
виде субвенции на осуществление государственных полномочий Российской Федерации по 
первичному воинскому учету (далее - субвенция) в Павловском муниципальном округе 
Нижегородской области в 2026 году.
         2. Субвенция предоставляется на оплату расходов, связанных с осуществлением 
передаваемых Российской Федерацией органу местного самоуправления Павловского 
муниципального округа Нижегородской области государственных полномочий на 
осуществление воинского учета,  на территориях которых отсутствуют структурные 
подразделения военных комиссариатов, а также полномочий на осуществление воинского 
учета в отдельных населенных пунктах муниципального округа, на территориях которых 
имеются структурные подразделения военных комиссариатов (за исключением населенных 
пунктов, на территориях которых указанные полномочия осуществляются структурными 
подразделениями военных комиссариатов).
         3. Субвенция носит целевой характер и не подлежит направлению на иные цели.

4. Главным распорядителем средств субвенции является Администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - Администрация округа).

5. Администрация округа использует субвенцию на содержание военно-учетных 
работников, а именно: на оплату труда, включая соответствующие начисления на фонд 
оплаты труда, оплату аренды помещений, услуг связи, транспортных услуг, 
командировочные расходы,  расходы на оплату коммунальных услуг, расходы на 
обеспечение мебелью, инвентарем, оргтехникой, средствами связи, расходными 
материалами.

6. Оплата труда военно-учетных работников устанавливается муниципальным 
правовым актом Администрации округа в соответствии с нормами, установленными 
законодательством Российской Федерации.

За счет экономии фонда оплаты труда могут осуществляться премиальные выплаты за 
качественное и добросовестное исполнение должностных обязанностей.

При осуществлении выплат стимулирующего характера военно-учетным работникам 
учитываются следующие критерии и показатели премирования:

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей 
(отсутствие жалоб со стороны населения, отсутствие замечаний со стороны руководителя);

- отсутствие замечаний контролирующих органов.
7. Дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, 

финансовых средств) для осуществления переданных государственных полномочий, 

consultantplus://offline/ref=EC760DFABBDC4DABFA559CA7F076F1984BCFA12568AA7D94AB6302FD8E4BAE4Bs7G2L


осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных статьей 9  Устава Павловского 
муниципального округа.

8. При образовании к концу года экономии средств и невозможности полного и 
целевого расходования субвенции, средства подлежат возврату в установленном 
законодательстве порядке.
        9. Администрация округа представляет в Министерство финансов Нижегородской 
области отчетность об использовании субвенции по форме и в сроки, установленными 
Министерством.
         10. Ответственность и контроль за целевым использованием субвенции возлагается на 
Администрацию округа.


